



PMC/MA
FL(S) Nº: 24
RUBRICA: [assinatura]

**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA**

OFÍCIO Nº 86/2022 - GS

Carutapera, 09 de novembro de 2022.

A Sua Senhoria
Representante legal da empresa
TRIUNFO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Rua São Sebastião, s/n, Cidade Nova.
Bacabeira – MA. CEP 65.143-000.


ASSUNTO: Pesquisa Mercadológica

Prezado Senhor Representante,

A Prefeitura Municipal de Carutapera, através da Secretaria de Infraestrutura, solicita de Vossa Senhoria proposta de preços contratação de empresa para a execução das obras de recuperação de estradas vicinais no município de Carutapera/MA, conforme as especificações e quantitativos, em anexo.

Por fim, esclareço que a proposta deverá ser enviada imediatamente para o e-mail comprascarutapera@gmail.com e/ou protocolada na sede da Prefeitura Municipal de Carutapera, situada na Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA, CEP 65.295-000.

Atenciosamente,


José Carlos Diniz
Secretário Municipal de Infraestrutura
Prefeitura de Carutapera
Port. 08/2021



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

PMC - MA
FL(S) Nº: 25
RÚBRICA: [assinatura]

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 22.509.278/0001-21 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 22/05/2015
---	---	--------------------------------

NOME EMPRESARIAL TRIUNFO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) TRIUNFO CONSTRUCOES SERVICOS LTDA	PORTE EPP
---	--------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 41.20-4-00 - Construção de edifícios

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 37.01-1-00 - Gestão de redes de esgoto 38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos 42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 42.11-1-02 - Pintura para sinalização em pistas rodoviárias e aeroportos 42.12-0-00 - Construção de obras de arte especiais 42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 42.21-9-02 - Construção de estações e redes de distribuição de energia elétrica 42.21-9-03 - Manutenção de redes de distribuição de energia elétrica 42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de irrigação 42.91-0-00 - Obras portuárias, marítimas e fluviais 42.99-5-01 - Construção de instalações esportivas e recreativas 43.11-8-02 - Preparação de canteiro e limpeza de terreno 43.12-6-00 - Perfurações e sondagens 43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás 43.29-1-04 - Montagem e instalação de sistemas e equipamentos de iluminação e sinalização em vias públicas, portos e aeroportos 43.30-4-04 - Serviços de pintura de edifícios em geral 43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construção 43.91-6-00 - Obras de fundações

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada
--

LOGRADOURO R SAO SEBASTIAO	NÚMERO SN	COMPLEMENTO *****
-------------------------------	--------------	----------------------

CEP 65.143-000	BAIRRO/DISTRITO CIDADE NOVA	MUNICÍPIO BACABEIRA	UF MA
-------------------	--------------------------------	------------------------	----------

ENDEREÇO ELETRÔNICO DENILCAUA@HOTMAIL.COM	TELEFONE (98) 8423-7102
--	----------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****
--

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 17/12/2018
-----------------------------	--

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
----------------------------	------------------------------------

PMC - MA 10
FL(S) Nº: 26
RÚBRICA: [assinatura]



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

PMIC - MA
FL(S) Nº: 27
RÚBRICA: [assinatura]

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
22.509.278/0001-21
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
22/05/2015

NOME EMPRESARIAL
TRIUNFO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS
43.99-1-03 - Obras de alvenaria
49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista
49.24-8-00 - Transporte escolar
77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor
77.32-2-01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes
78.20-5-00 - Locação de mão-de-obra temporária
81.22-2-00 - Imunização e controle de pragas urbanas
81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
R SAO SEBASTIAO

NÚMERO
SN

COMPLEMENTO

CEP
65.143-000

BAIRRO/DISTRITO
CIDADE NOVA

MUNICÍPIO
BACABEIRA

UF
MA

ENDEREÇO ELETRÔNICO
DENILCAUA@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(98) 8423-7102

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
17/12/2018

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia **03/03/2023** às **10:46:35** (data e hora de Brasília).

Página: 2/2

PMC - MA
FL(S) Nº: 28
RUBRICA: *[assinatura]*



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

OFÍCIO Nº 87/2022 - GS

Carutapera, 09 de novembro de 2022.

A Sua Senhoria
Representante legal da empresa
ALBATROZ CONSTRUÇÕES LTDA
Av. 01, Qd 14, nº 05, Residencial Pirâmide.
Raposa - MA

ASSUNTO: Pesquisa Mercadológica

Prezado Senhor Representante,

A Prefeitura Municipal de Carutapera, através da Secretaria de Infraestrutura, solicita de Vossa Senhoria proposta de preços contratação de empresa para a execução das obras de recuperação de estradas vicinais no município de Carutapera/MA, conforme as especificações e quantitativos, em anexo.

Por fim, esclareço que a proposta deverá ser enviada imediatamente para o e-mail comprascarutapera@gmail.com e/ou protocolada na sede da Prefeitura Municipal de Carutapera, situada na Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA, CEP 65.295-000.

Atenciosamente,

[Assinatura]
José Carlos Diniz
Secretário Municipal de Infraestrutura
Prefeitura de Carutapera
Port. 08/2021



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

PMC - MA
FL(S) Nº: 29
RUBRICA: [assinatura]

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 10.948.612/0001-64 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 08/07/2009
--	---	---------------------------------------

NOME EMPRESARIAL ALBATROZ CONSTRUCOES LTDA
--

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ALBATROZ ENGENHARIA LTDA	PORTE EPP
---	---------------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 41.20-4-00 - Construção de edifícios
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos 42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 42.11-1-02 - Pintura para sinalização em pistas rodoviárias e aeroportos 42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de irrigação 43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 43.29-1-04 - Montagem e instalação de sistemas e equipamentos de iluminação e sinalização em vias públicas, portos e aeroportos 43.30-4-04 - Serviços de pintura de edifícios em geral 43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construção 43.91-6-00 - Obras de fundações 43.99-1-05 - Perfuração e construção de poços de água 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática 47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria 49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista 68.22-6-00 - Gestão e administração da propriedade imobiliária 69.20-6-01 - Atividades de contabilidade 70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica 71.12-0-00 - Serviços de engenharia 77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO AV UM	NÚMERO 5	COMPLEMENTO QUADRA14
----------------------------	--------------------	--------------------------------

CEP 65.138-000	BAIRRO/DISTRITO RESIDENCIAL PIRAMIDE	MUNICÍPIO RAPOSA	UF MA
--------------------------	--	----------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO ALBATROZENGENHARIA@HOTMAIL.COM	TELEFONE (98) 8889-4323
--	-----------------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 08/07/2009
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
-----------------------------------	---

PMC - MA
FL(S) Nº: 30
RÚBRICA: [assinatura]



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

PMC - MA
FL(S) Nº: ~~31~~
RÚBRICA: ~~[assinatura]~~

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 10.948.612/0001-64 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 08/07/2009
--	---	---------------------------------------

NOME EMPRESARIAL ALBATROZ CONSTRUCOES LTDA
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO AV UM	NÚMERO 5	COMPLEMENTO QUADRA14
----------------------------	--------------------	--------------------------------

CEP 65.138-000	BAIRRO/DISTRITO RESIDENCIAL PIRAMIDE	MUNICÍPIO RAPOSA	UF MA
--------------------------	--	----------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO ALBATROZENGENHARIA@HOTMAIL.COM	TELEFONE (98) 8889-4323
--	-----------------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****
--

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 08/07/2009
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
----------------------------	------------------------------------

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia **03/03/2023** às **11:53:22** (data e hora de Brasília).

Página: **2/2**



PMC - MA
FL(S) Nº: 82
RÚBRICA: [assinatura]

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

OFÍCIO Nº 88/2022 - GS

Carutapera, 09 de novembro de 2022.

A Sua Senhoria
Representante legal da empresa
MORIAH EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
Av. General Rivas, nº 306, Centro.
Santa Rita – MA. CEP 65.145-000.


ASSUNTO: Pesquisa Mercadológica

Prezado Senhor Representante,

A Prefeitura Municipal de Carutapera, através da Secretaria de Infraestrutura, solicita de Vossa Senhoria proposta de preços contratação de empresa para a execução das obras de recuperação de estradas vicinais no município de Carutapera/MA, conforme as especificações e quantitativos, em anexo.

Por fim, esclareço que a proposta deverá ser enviada imediatamente para o e-mail comprascarutapera@gmail.com e/ou protocolada na sede da Prefeitura Municipal de Carutapera, situada na Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro. Carutapera – MA, CEP 65.295-000.

Atenciosamente,


José Carlos Diniz
Secretário Municipal de Infraestrutura
Prefeitura de Carutapera
Port. 08/2021



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

• **PMC - MA**
FL(S) Nº: 33
RÚBRICA: [assinatura]

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 26.659.908/0001-03 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 02/07/2013
--	---	---------------------------------------

NOME EMPRESARIAL MORIAH EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) MORIAH EMPREENDIMENTOS	PORTE EPP
---	---------------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 41.20-4-00 - Construção de edifícios
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 36.00-6-01 - Captação, tratamento e distribuição de água 37.01-1-00 - Gestão de redes de esgoto 38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos 38.12-2-00 - Coleta de resíduos perigosos 42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de irrigação 42.23-5-00 - Construção de redes de transportes por dutos, exceto para água e esgoto 42.91-0-00 - Obras portuárias, marítimas e fluviais 43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 43.19-3-00 - Serviços de preparação do terreno não especificados anteriormente 43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 43.29-1-04 - Montagem e instalação de sistemas e equipamentos de iluminação e sinalização em vias públicas, portos e aeroportos 43.91-6-00 - Obras de fundações 43.99-1-05 - Perfuração e construção de poços de água 49.24-8-00 - Transporte escolar 49.29-9-02 - Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e internacional 71.12-0-00 - Serviços de engenharia 77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor 77.32-2-01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO AV GENERAL RIVAS	NÚMERO 306	COMPLEMENTO *****
---------------------------------------	----------------------	-----------------------------

CEP 65.145-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO SANTA RITA	UF MA
--------------------------	----------------------------------	--------------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO EMPREENDIMENTOSMORIAH@OUTLOOK.COM	TELEFONE (98) 8576-8434
---	-----------------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 13/02/2020
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
-----------------------------------	---

PMC - MA
FL(S) Nº: 34
RÚBRICA: [assinatura]



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

PMC - MA
FL(S) Nº: 38
RUBRICA: [assinatura]

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 26.659.908/0001-03 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 02/07/2013
--	---	---------------------------------------

NOME EMPRESARIAL MORIAH EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 77.32-2-02 - Aluguel de andaimes 77.39-0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem operador 81.22-2-00 - Imunização e controle de pragas urbanas 81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO AV GENERAL RIVAS	NÚMERO 306	COMPLEMENTO *****
---------------------------------------	----------------------	-----------------------------

CEP 65.145-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO SANTA RITA	UF MA
--------------------------	----------------------------------	--------------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO EMPREENDIMENTOSMORIAH@OUTLOOK.COM	TELEFONE (98) 8576-8434
---	-----------------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 13/02/2020
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
-----------------------------------	---

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia **03/03/2023** às **12:00:07** (data e hora de Brasília).

Página: 2/2



*Moriah
Empreendimentos*

PMC - MA
FL(S) Nº: 36
RÚBRICA: [assinatura]

PROPOSTA DE PREÇOS Nº 26/2022

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO NOS POVOADOS SÃO LOURENÇO, CARANANDEUA, ARAPIRANGA, MARACOEIRA, BAJACO, MANAUS DA BEIRA, ESTIVA E CANA VERDE COM EXTENSÃO DE 41,29KM

VALOR TOTAL DA PROPOSTA:

R\$ 3.658.529,14 (TRÊS MILHOES, SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E VINTE E NOVE REAIS E QUATORZE CENTAVOS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

11 DE NOVEMBRO DE 2022

SANTA RITA, MA



PROPOSTA DE PREÇOS PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA

ORÇAMENTO SINTÉTICO

LOCAIS: POVOADOS SÃO LOURENÇO, CANANDEUA, ARAPIRANGA, MARACOEIRA, BAJACO, MANAUS DA BEIRA, ESTIVA E CANA VERDE

TRECHO 1: POV. SÃO LOURENÇO AO POV. CARANANDEUA - 7,94KM

TRECHO 2: POV. ARAPIRANGA AO POV. MARACOEIRA - 9,01KM

TRECHO 3: POV. BAJACO AO POV. MANAUS DA BEIRA - 19,34KM

TRECHO 4: POV. ESTIVA AO POV. CANA VERDE - 5,00KM

EXTENSÃO TOTAL DE 41,29KM

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						187.139,89
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	24,00	530,73	663,40	15.921,66
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	3,00	21.299,28	26.624,09	79.872,27
1.3	S05088	BARRACÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	60,00	234,00	292,49	17.549,35
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	720,00	82,00	102,50	73.796,62
2		DESMATAMENTO						34.449,08
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	123.873,00	0,23	0,28	34.449,08
3		TERRAPLENAGEM						2.180.024,78
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	109.268,40	10,82	13,51	1.476.609,45
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	109.268,40	3,82	4,77	521.090,07
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	109.268,40	1,34	1,67	182.325,25
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						77.316,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	198.196,80	0,06	0,07	14.289,99
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	109.268,40	0,46	0,58	63.026,01
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						1.179.599,39
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	6.000,00	0,36	0,44	2.657,40
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	42.246,90	4,26	5,33	224.968,97
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1º, 2º OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3 X KM	524.169,00	1,05	1,31	685.665,47
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	SINAPI	M3	42.246,90	1,34	1,67	70.493,18
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	42.246,90	3,71	4,64	195.814,38
					Total Geral C/BDI			3.658.529,14

três milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e vinte e nove reais e quatorze centavos



OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA
DEMANDA: TRECHO 01 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL POV. SÃO LOURENÇO AO POV. CARANANDEUA
COM EXTENSÃO DE 7,94KM

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						53.440,99
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	530,73	663,40	3.980,41
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	1,00	21.299,28	26.624,09	26.624,09
1.3	S05088	BARRAÇÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	15,00	234,00	292,49	4.387,34
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	180,00	82,00	102,50	18.449,15
2		DESMATAMENTO						6.624,34
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	23.820,00	0,23	0,28	6.624,34
3		TERRAPLENAGEM						475.235,20
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M (ESP. 40CM)	SINAPI	M3	23.820,00	10,82	13,51	321.893,95
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	23.820,00	3,82	4,77	113.595,20
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	23.820,00	1,34	1,67	39.746,05
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						16.487,25
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	38.112,00	0,06	0,07	2.747,88
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	23.820,00	0,46	0,58	13.739,38
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						298.416,26
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	1.500,00	0,36	0,44	664,35
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	9.528,00	4,26	5,33	50.737,55
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1º, 2º OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 19KM)	SEINFRA	M3 X KM	142.920,00	1,05	1,31	186.953,65
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1º	SINAPI	M3	9.528,00	1,34	1,67	15.898,42
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	9.528,00	3,71	4,64	44.162,28
					Total Geral C/BDI			850.204,04

oitocentos e cinquenta mil, duzentos e quatro reais e quatro centavos



OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA
DEMANDA: TRECHO 02 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL POV. ARAPIRANGA AO POV. MARACACOEIRA
COM EXTENSÃO DE 9.01KM

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						53.440,99
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	530,73	663,40	3.980,41
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	1,00	21.299,28	26.624,09	26.624,09
1.3	S05088	BARRACÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	15,00	234,00	292,49	4.387,34
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	180,00	82,00	102,50	18.449,15
2		DESMATAMENTO						7.517,04
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	27.030,00	0,23	0,28	7.517,04
3		TERRAPLENAGEM						539.278,23
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M (ESP. 41CM)	SINAPI	M3	27.030,00	10,82	13,51	365.272,61
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	27.030,00	3,82	4,77	128.903,37
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	27.030,00	1,34	1,67	45.102,26
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						18.709,08
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	43.248,00	0,06	0,07	3.118,18
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	27.030,00	0,46	0,58	15.590,90
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						338.541,51
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	1.500,00	0,36	0,44	664,35
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	10.812,00	4,26	5,33	57.574,98
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1º. 2º OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCEIRA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 19KM)	SEINFRA	M3 X KM	162.180,00	1,05	1,31	212.147,66
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª	SINAPI	M3	10.812,00	1,34	1,67	18.040,90
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	10.812,00	3,71	4,64	50.113,62
Total Geral C/BDI								957.486,87

novecentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos



**OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA
 DEMANDA: TRECHO 03 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL POV. BAJACO AO POV. MANAUS DA BEIRA -
 19,34KM**

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						53.440,99
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	530,73	663,40	3.980,41
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	1,00	21.299,28	26.624,09	26.624,09
1.3	S05088	BARRAÇÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	15,00	234,00	292,49	4.387,34
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	180,00	82,00	102,50	18.449,15
2		DESMATAMENTO						16.136,20
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	58.023,00	0,23	0,28	16.136,20
3		TERRAPLENAGEM						926.098,14
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M (ESP. 41CM)	SINAPI	M3	46.418,40	10,82	13,51	627.279,69
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	46.418,40	3,82	4,77	221.364,71
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	46.418,40	1,34	1,67	77.453,74
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						33.467,67
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	92.836,80	0,06	0,07	6.693,53
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	46.418,40	0,46	0,58	26.774,13
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						430.783,63
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	1.500,00	0,36	0,44	664,35
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	17.406,90	4,26	5,33	92.693,48
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1º. 2º OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 19KM)	SEINFRA	M3 X KM	174.069,00	1,05	1,31	227.699,66
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª	SINAPI	M3	17.406,90	1,34	1,67	29.045,15
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	17.406,90	3,71	4,64	80.680,98
Total Geral C/BDI								1.459.926,62

um milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil, novecentos e vinte e seis reais e sessenta e dois centavos



OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA ATRAVÉS DE ADESÃO DE ATA

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						26.816,90
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	530,73	663,40	3.980,41
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	0,00	21.299,28	26.624,09	0,00
1.3	S05088	BARRACÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	15,00	234,00	292,49	4.387,34
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	180,00	82,00	102,50	18.449,15
2		DESMATAMENTO						4.171,50
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	15.000,00	0,23	0,28	4.171,50
3		TERRAPLENAGEM						239.413,20
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M (ESP. 41CM)	SINAPI	M3	12.000,00	10,82	13,51	162.163,20
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	12.000,00	3,82	4,77	57.226,80
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	12.000,00	1,34	1,67	20.023,20
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						8.652,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	24.000,00	0,06	0,07	1.730,40
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	12.000,00	0,46	0,58	6.921,60
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						111.858,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	1.500,00	0,36	0,44	664,35
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	4.500,00	4,26	5,33	23.962,95
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1º, 2º OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 19KM)	SEINFRA	M3 X KM	45.000,00	1,05	1,31	58.864,50
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª	SINAPI	M3	4.500,00	1,34	1,67	7.508,70
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	4.500,00	3,71	4,64	20.857,50
					Total Geral C/BDI			390.911,60

trezentos e noventa mil, novecentos e onze reais e sessenta centavos



Moriah Empreendimentos

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA

LOCAIS: POVOADOS SÃO LOURENÇO, CANANDEUA, ARAPIRANGA, MARACOEIRA, BAJACO, MANAUS DA BEIRA, ESTIVA E CANA VERDE

TRECHO 1: POV. SÃO LOURENÇO AO POV. CARANANDEUA - 7,94KM

TRECHO 2: POV. ARAPIRANGA AO POV. MARACOEIRA - 9,01KM

TRECHO 3: POV. BAJACO AO POV. MANAUS DA BEIRA - 19,34KM

TRECHO 4: POV. ESTIVA AO POV. CANA VERDE - 5,00KM

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	PESO (%)	PRAZO EM DIAS		
				30	60	90
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	187.139,89	5,12	187.139,89 100%	-	-
2	DESMATAMENTO	34.449,08	0,94	24.114,36 70,00%	10.334,72 30,00%	-
3	TERRAPLENAGEM	2.180.024,78	59,59	1.744.019,82 80%	436.004,96 20%	-
4	REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO	77.316,00	2,11	54.121,20 70%	23.194,80 30%	-
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO	1.179.599,39	32,24	-	589.799,70 50%	589.799,70 50%
Valores Simples (R\$)		3.658.529,14		2.009.395,27	1.059.334,18	589.799,70
Percentuais Simples (%)		100,00		54,92	28,96	16,12
Valores Acumulados (R\$)				2.009.395,27	3.068.729,44	3.658.529,14
Percentuais Acumulados (%)				54,92	83,88	100,00

três milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e vinte e nove reais e quatorze centavos

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

PROPOSTA DE PREÇOS Nº 18

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO NOS POVOADOS SÃO LOURENÇO, CARANANDEUA, ARAPIRANGA, MARACOEIRA, BAJACO, MANAUS DA BEIRA, ESTIVA E CANA VERDE COM EXTENSÃO DE 41,29KM

VALOR TOTAL DA PROPOSTA:

R\$ 3.623.009,44 (TRÊS MILHOES, SEISCENTOS E VINTE E TRÊS MIL E NOVE REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

14 DE NOVEMBRO DE 2022

SANTA QUITÉRIA - MA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

PROPOSTA DE PREÇOS Nº 18

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO NOS POVOADOS SÃO LOURENÇO, CARANANDEUA, ARAPIRANGA, MARACOEIRA, BAJACO, MANAUS DA BEIRA, ESTIVA E CANA VERDE COM EXTENSÃO DE 41,29KM

VALOR TOTAL DA PROPOSTA:

R\$ 3.623.009,44 (TRÊS MILHOES, SEISCENTOS E VINTE E TRÊS MIL E NOVE REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

14 DE NOVEMBRO DE 2022

SANTA QUITÉRIA - MA

ORÇAMENTO

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA - MA

LOCAIS: POVOADOS SÃO LOURENÇO, CANANDEUA, ARAPIRANGA, MARACOEIRA, BAJACO, MANAUS DA BEIRA, ESTIVA E CANA VERDE

TRECHO 1: POV. SÃO LOURENÇO AO POV. CARANANDEUA - 7,94KM
TRECHO 2: POV. ARAPIRANGA AO POV. MARACOEIRA - 9,01KM
TRECHO 3: POV. BAJACO AO POV. MANAUS DA BEIRA - 19,34KM
TRECHO 4: POV. ESTIVA AO POV. CANA VERDE - 5,00KM
EXTENSÃO TOTAL DE 41,29KM

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						185.322,99
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	24,00	525,58	656,96	15.767,08
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	3,00	21.092,49	26.365,60	79.096,81
1.3	S05088	BARRACÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	60,00	231,72	289,65	17.378,96
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	720,00	81,20	101,50	73.080,14
2		DESMATAMENTO						34.114,62
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	123.873,00	0,22	0,28	34.114,62
3		TERRAPLENAGEM						2.158.859,49
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	109.268,40	10,71	13,38	1.462.273,44
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	109.268,40	3,78	4,72	516.030,95
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	109.268,40	1,33	1,65	180.555,10
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						76.565,36
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	198.196,80	0,06	0,07	14.151,25
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	109.268,40	0,46	0,57	62.414,11
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						1.168.146,97
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	6.000,00	0,36	0,44	2.631,60
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	42.246,90	4,22	5,27	222.784,80
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3 X KM	524.169,00	1,04	1,30	679.008,52
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	SINAPI	M3	42.246,90	1,33	1,65	69.808,78
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	42.246,90	3,67	4,59	193.913,27
Total Geral C/BDI								3.623.009,44

três milhões, seiscentos e vinte e três mil e nove reais e quarenta e quatro centavos

CNPJ: 22.509.278/0001-21

Av. Nossa Senhora do Rosário, Bairro: Santa Quitéria,
CEP: 65143-000. Bacabeira - MA
E-mail: triunfo.cs@hotmail.com

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA
DEMANDA: TRECHO 01 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL POV. SÃO LOURENÇO AO POV. CARANANDEUA COM EXTENSÃO DE 7,94KM

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						52.922,15
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	525,58	656,96	3.941,77
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	1,00	21.092,49	26.365,60	26.365,60
1.3	S05088	BARRACÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	15,00	231,72	289,65	4.344,74
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	180,00	81,20	101,50	18.270,04
2		DESMATAMENTO						6.560,03
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	23.820,00	0,22	0,28	6.560,03
3		TERRAPLENAGEM						470.621,27
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M (ESP. 40CM)	SINAPI	M3	23.820,00	10,71	13,38	318.768,77
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	23.820,00	3,78	4,72	112.492,33
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	23.820,00	1,33	1,65	39.360,17
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						16.327,18
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	38.112,00	0,06	0,07	2.721,20
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	23.820,00	0,46	0,57	13.605,98
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						295.519,01
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	1.500,00	0,36	0,44	657,90
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	9.528,00	4,22	5,27	50.244,96
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1°. 2° OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 19KM)	SEINFRA	M3 X KM	142.920,00	1,04	1,30	185.138,57
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	SINAPI	M3	9.528,00	1,33	1,65	15.744,07
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	9.528,00	3,67	4,59	43.733,52
Total								841.949,64

oitocentos e quarenta e um mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta e quatro centavos

CNPJ: 22.509.278/0001-21
 Av. Nossa Senhora do Rosário, Bairro: Santa Quitéria,
 CEP: 65143-000. Bacabeira - MA
 E-mail: triunfo.cs@hotmail.com

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA
DEMANDA: TRECHO 02 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL POV. ARAPIRANGA AO POV. MARACAOEIRA COM EXTENSÃO DE 9.01KM

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						52.922,15
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	525,58	656,96	3.941,77
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	1,00	21.092,49	26.365,60	26.365,60
1.3	S05088	BARRAÇÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	15,00	231,72	289,65	4.344,74
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	180,00	81,20	101,50	18.270,04
2		DESMATAMENTO						7.444,06
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	27.030,00	0,22	0,28	7.444,06
3		TERRAPLENAGEM						534.042,52
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M (ESP. 41CM)	SINAPI	M3	27.030,00	10,71	13,38	361.726,27
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	27.030,00	3,78	4,72	127.651,88
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	27.030,00	1,33	1,65	44.664,37
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						18.527,44
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	43.248,00	0,06	0,07	3.087,91
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	27.030,00	0,46	0,57	15.439,54
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						335.254,70
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	1.500,00	0,36	0,44	657,90
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	10.812,00	4,22	5,27	57.016,00
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1°. 2° OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 19KM)	SEINFRA	M3 X KM	162.180,00	1,04	1,30	210.087,97
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	SINAPI	M3	10.812,00	1,33	1,65	17.865,75
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	10.812,00	3,67	4,59	49.627,08
Total								948.190,88

novecentos e quarenta e oito mil, cento e noventa reais e oitenta e oito centavos

CNPJ: 22.509.278/0001-21
 Av. Nossa Senhora do Rosário, Bairro: Santa Quitéria,
 CEP: 65143-000. Bacabeira - MA
 E-mail: triunfo.cs@hotmail.com

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA

DEMANDA: TRECHO 03 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL POV. BAJACO AO POV. MANAUS DA BEIRA - 19,34KM

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						52.922,15
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	525,58	656,96	3.941,77
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	1,00	21.092,49	26.365,60	26.365,60
1.3	S05088	BARRAÇÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	15,00	231,72	289,65	4.344,74
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	180,00	81,20	101,50	18.270,04
2		DESMATAMENTO						15.979,53
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	58.023,00	0,22	0,28	15.979,53
3		TERRAPLENAGEM						917.106,90
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M (ESP. 41CM)	SINAPI	M3	46.418,40	10,71	13,38	621.189,60
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	46.418,40	3,78	4,72	219.215,54
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	46.418,40	1,33	1,65	76.701,76
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						33.142,74
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	92.836,80	0,06	0,07	6.628,55
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	46.418,40	0,46	0,57	26.514,19
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						426.601,26
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	1.500,00	0,36	0,44	657,90
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	17.406,90	4,22	5,27	91.793,55
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1º, 2º OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 19KM)	SEINFRA	M3 X KM	174.069,00	1,04	1,30	225.488,98
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	SINAPI	M3	17.406,90	1,33	1,65	28.763,16
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	17.406,90	3,67	4,59	79.897,67
Total								1.445.752,58

um milhão, quatrocentos e quarenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito centavos

CNPJ: 22.509.278/0001-21
 Av. Nossa Senhora do Rosário, Bairro: Santa Quitéria,
 CEP: 65143-000. Bacabeira - MA
 E-mail: triunfo.cs@hotmail.com

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA

DEMANDA: TRECHO 04 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL POV. ESTIVA AO POV. CANA VERDE - 5,00KM

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						26.556,55
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	525,58	656,96	3.941,77
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	0,00	21.092,49	26.365,60	0,00
1.3	S05088	BARRACÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	15,00	231,72	289,65	4.344,74
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	180,00	81,20	101,50	18.270,04
2		DESMATAMENTO						4.131,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	15.000,00	0,22	0,28	4.131,00
3		TERRAPLENAGEM						237.088,80
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÂ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M (ESP. 41CM)	SINAPI	M3	12.000,00	10,71	13,38	160.588,80
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	12.000,00	3,78	4,72	56.671,20
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	12.000,00	1,33	1,65	19.828,80
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						8.568,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	24.000,00	0,06	0,07	1.713,60
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	12.000,00	0,46	0,57	6.854,40
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						110.772,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	1.500,00	0,36	0,44	657,90
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	4.500,00	4,22	5,27	23.730,30
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1º. 2º OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 19KM)	SEINFRA	M3 X KM	45.000,00	1,04	1,30	58.293,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	SINAPI	M3	4.500,00	1,33	1,65	7.435,80
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	4.500,00	3,67	4,59	20.655,00
TOTAL								387.116,35

trezentos e oitenta e sete mil, cento e dezesseis reais e trinta e cinco centavos

CNPJ: 22.509.278/0001-21

Av. Nossa Senhora do Rosário, Bairro: Santa Quitéria,
 CEP: 65143-000. Bacabeira - MA
 E-mail: triunfo.cs@hotmail.com

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA

LOCAIS: POVOADOS SÃO LOURENÇO, CANANDEUA, ARAPIRANGA, MARACOEIRA, BAJACO, MANAUS DA BEIRA, ESTIVA E CANA VERDE

TRECHO 1: POV. SÃO LOURENÇO AO POV. CARANANDEUA - 7,94KM

TRECHO 2: POV. ARAPIRANGA AO POV. MARACOEIRA - 9,01KM

TRECHO 3: POV. BAJACO AO POV. MANAUS DA BEIRA - 19,34KM

TRECHO 4: POV. ESTIVA AO POV. CANA VERDE - 5,00KM

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	PESO (%)	PRAZO EM DIAS		
				30	60	90
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	185.322,99	5,12	185.322,99	-	-
				100,00%		
2	DESMATAMENTO	34.114,62	0,94	23.880,24	10.234,39	-
				70,00%	30,00%	
3	TERRAPLENAGEM	2.158.859,49	59,59	1.727.087,59	431.771,90	-
				80%	20%	
4	REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO	76.565,36	2,11	53.595,75	22.969,61	-
				70%	30%	
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO	1.168.146,97	32,24	-	584.073,49	584.073,49
					50%	50%
Valores Simples (R\$)		3.623.009,44		1.989.886,57	1.049.049,38	584.073,49
Percentuais Simples (%)		100,00		54,92	28,96	16,12
Valores Acumulados (R\$)				1.989.886,57	3.038.935,95	3.623.009,44
Percentuais Acumulados (%)				54,92	83,88	100,00

três milhões, seiscentos e vinte e três mil e nove reais e quarenta e quatro centavos

CNPJ: 22.509.278/0001-21

Av. Nossa Senhora do Rosário, Bairro: Santa Quitéria,

CEP: 65143-000. Bacabeira - MA

E-mail: triunfo.cs@hotmail.com



Av. 01, Qd. 13, Casa 26, Raposa – MA, Tel. 98.3248 0977 / 98889 4323
email: albatrozengenharia@hotmail.com

PMC - MA
FL(S) Nº: 31
RUBRICA:

Estamos encaminhando nossa proposta de preços:

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
PROPOSTA DE PREÇOS Nº 13/2022

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO NOS
POVOADOS SÃO LOURENÇO, CARANANDEUA, ARAPIRANGA, MARACOEIRA,
BAJACO, MANAUS DA BEIRA, ESTIVA E CANA VERDE

EXTENSÃO: 41,29KM

VALOR TOTAL DA PROPOSTA:

**R\$ 3.480.930,64 (TRÊS MILHOES, QUATROCENTOS E OITENTA MIL,
NOVECENTOS E TRINTA E REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS)**

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

16 DE NOVEMBRO DE 2022
RAPOSA - MA



CONSTRUÇÕES LTDA.
 C.N.P.J: nº 10.948.612/0001-64

ORÇAMENTO

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA - MA

LOCAIS: POVOADOS SÃO LOURENÇO, CANANDEUA, ARAPIRANGA, MARACOEIRA, BAJACO, MANAUS DA BEIRA, ESTIVA E CANA VERDE

TRECHO 1: POV. SÃO LOURENÇO AO POV. CARANANDEUA - 7,94KM

TRECHO 2: POV. ARAPIRANGA AO POV. MARACOEIRA - 9,01KM

TRECHO 3: POV. BAJACO AO POV. MANAUS DA BEIRA - 19,34KM

TRECHO 4: POV. ESTIVA AO POV. CANA VERDE - 5,00KM

EXTENSÃO TOTAL DE 41,29KM

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						178.055,43
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	24,00	504,96	631,20	15.148,76
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	3,00	20.265,33	25.331,66	75.994,97
1.3	S05088	BARRACÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	60,00	222,64	278,29	16.697,44
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	720,00	78,02	97,52	70.214,26
2		DESMATAMENTO						32.776,80
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	123.873,00	0,22	0,26	32.776,80
3		TERRAPLENAGEM						2.074.198,33
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	109.268,40	10,29	12,86	1.404.929,38
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	109.268,40	3,64	4,54	495.794,44
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	109.268,40	1,27	1,59	173.474,51
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						73.562,80
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	198.196,80	0,06	0,07	13.596,30
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	109.268,40	0,44	0,55	59.966,50
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						1.122.337,29
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	6.000,00	0,34	0,42	2.528,40
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	42.246,90	4,06	5,07	214.048,14
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1°. 2° OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3 X KM	524.169,00	1,00	1,24	652.380,74
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	SINAPI	M3	42.246,90	1,27	1,59	67.071,18
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	42.246,90	3,53	4,41	186.308,83
					Total Geral C/BDI			3.480.930,64

três milhões, quatrocentos e oitenta mil, novecentos e trinta reais e sessenta e quatro centavos

Av. 01, Qd. 13, Casa 26, Raposa – MA, Tel. 98.3248 0977 / 98889 4323

email: albatrozengenharia@hotmail.com



CONSTRUÇÕES LTDA.
C.N.P.J: nº 10.948.612/0001-64

PMC - MA
FL(S) Nº: 53
RUBRICA: [assinatura]

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA
DEMANDA: TRECHO 01 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL POV. SÃO LOURENÇO AO POV. CARANANDEUA COM EXTENSÃO DE 7,94KM

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						50.846,77
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	504,96	631,20	3.787,19
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	1,00	20.265,33	25.331,66	25.331,66
1.3	S05088	BARRACÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	15,00	222,64	278,29	4.174,36
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	180,00	78,02	97,52	17.553,56
2		DESMATAMENTO						6.302,77
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	23.820,00	0,22	0,26	6.302,77
3		TERRAPLENAGEM						452.165,53
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M (ESP. 40CM)	SINAPI	M3	23.820,00	10,29	12,86	306.268,03
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	23.820,00	3,64	4,54	108.080,87
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	23.820,00	1,27	1,59	37.816,63
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						15.686,90
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	38.112,00	0,06	0,07	2.614,48
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	23.820,00	0,44	0,55	13.072,42
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						283.930,03
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	1.500,00	0,34	0,42	632,10
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	9.528,00	4,06	5,07	48.274,56
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1°. 2° OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 19KM)	SEINFRA	M3 X KM	142.920,00	1,00	1,24	177.878,23
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	SINAPI	M3	9.528,00	1,27	1,59	15.126,65
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	9.528,00	3,53	4,41	42.018,48
Total Geral								808.932,00

oitocentos e oito mil, novecentos e trinta e dois reais

Av. 01, Qd. 13, Casa 26, Raposa – MA, Tel. 98.3248 0977 / 98889 4323
email: albatrozengenharia@hotmail.com

Albatroz
CONSTRUÇÕES LTDA.
 C.N.P.J: nº 10.948.612/0001-64

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA
DEMANDA: TRECHO 02 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL POV. ARAPIRANGA AO POV. MARACACOEIRA COM EXTENSÃO DE 9.01KM

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						50.846,77
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	504,96	631,20	3.787,19
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	1,00	20.265,33	25.331,66	25.331,66
1.3	S05088	BARRACÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	15,00	222,64	278,29	4.174,36
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	180,00	78,02	97,52	17.553,56
2		DESMATAMENTO						7.152,14
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	27.030,00	0,22	0,26	7.152,14
3		TERRAPLENAGEM						513.099,68
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M (ESP. 41CM)	SINAPI	M3	27.030,00	10,29	12,86	347.540,93
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	27.030,00	3,64	4,54	122.645,92
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	27.030,00	1,27	1,59	42.912,83
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						17.800,88
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	43.248,00	0,06	0,07	2.966,81
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	27.030,00	0,44	0,55	14.834,06
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						322.107,46
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	1.500,00	0,34	0,42	632,10
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	10.812,00	4,06	5,07	54.780,08
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1°. 2° OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 19KM)	SEINFRA	M3 X KM	162.180,00	1,00	1,24	201.849,23
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	SINAPI	M3	10.812,00	1,27	1,59	17.165,13
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	10.812,00	3,53	4,41	47.680,92
Total Geral								911.006,92

novecentos e onze mil e seis reais e noventa e dois centavos

Av. 01, Qd. 13, Casa 26, Raposa – MA, Tel. 98.3248 0977 / 98889 4323
 email: albatrozengenharia@hotmail.com

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA
DEMANDA: TRECHO 03 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL POV. BAJACO AO POV. MANAUS DA BEIRA - 19,34KM

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						50.846,77
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	504,96	631,20	3.787,19
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	1,00	20.265,33	25.331,66	25.331,66
1.3	S05088	BARRACÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	15,00	222,64	278,29	4.174,36
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	180,00	78,02	97,52	17.553,56
2		DESMATAMENTO						15.352,89
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	58.023,00	0,22	0,26	15.352,89
3		TERRAPLENAGEM						881.141,92
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M (ESP. 41CM)	SINAPI	M3	46.418,40	10,29	12,86	596.829,22
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	46.418,40	3,64	4,54	210.618,85
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	46.418,40	1,27	1,59	73.693,85
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						31.843,02
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	92.836,80	0,06	0,07	6.368,80
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	46.418,40	0,44	0,55	25.474,42
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						409.871,80
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	1.500,00	0,34	0,42	632,10
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	17.406,90	4,06	5,07	88.193,80
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1°. 2° OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 19KM)	SEINFRA	M3 X KM	174.069,00	1,00	1,24	216.646,28
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	SINAPI	M3	17.406,90	1,27	1,59	27.635,19
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	17.406,90	3,53	4,41	76.764,43
Total Geral								1.389.056,40

um milhão, trezentos e oitenta e nove mil e cinquenta e seis reais e quarenta centavos



C.N.P.J: nº 10.948.612/0001-64

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA
 DEMANDA: TRECHO 04 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL POV. ESTIVA AO POV. CANA VERDE - 5,00KM

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Banco	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						25.515,11
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	504,96	631,20	3.787,19
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UND	0,00	20.265,33	25.331,66	0,00
1.3	S05088	BARRAÇÃO PARA OBRAS DE MÉDIO PORTE REAPROVEITAMENTO 2 VEZES	ORSE	M2	15,00	222,64	278,29	4.174,36
1.4	COMP-002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	KM	180,00	78,02	97,52	17.553,56
2		DESMATAMENTO						3.969,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	15.000,00	0,22	0,26	3.969,00
3		TERRAPLENAGEM						227.791,20
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1 CATEGORIA COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M (ESP. 41CM)	SINAPI	M3	12.000,00	10,29	12,86	154.291,20
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100%	SEINFRA	M3	12.000,00	3,64	4,54	54.448,80
3.3	10057	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	12.000,00	1,27	1,59	19.051,20
4		REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO						8.232,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	24.000,00	0,06	0,07	1.546,40
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	12.000,00	0,44	0,55	6.585,60
5		REVESTIMENTO PRIMÁRIO						106.428,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	1.500,00	0,34	0,42	632,10
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LAMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	4.500,00	4,06	5,07	22.799,70
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1º, 2º OU 3 CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 19KM)	SEINFRA	M3 X KM	45.000,00	1,00	1,24	56.007,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª CATEGORIA	SINAPI	M3	4.500,00	1,27	1,59	7.144,20
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	4.500,00	3,53	4,41	19.845,00
					TOTAL			371.935,31

trezentos e setenta e um mil, novecentos e trinta e cinco reais e trinta e um centavos

Av. 01, Qd. 13, Casa 26, Raposa – MA, Tel. 98.3248 0977 / 98889 4323
 email: albatrozengenharia@hotmail.com

Albatroz
CONSTRUÇÕES LTDA.

C.N.P.J: nº 10.948.612/0001-64

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA

LOCAIS: POVOADOS SÃO LOURENÇO, CANANDEUA, ARAPIRANGA, MARACOEIRA, BAJACO, MANAUS DA BEIRA, ESTIVA E CANA VERDE

TRECHO 1: POV. SÃO LOURENÇO AO POV. CARANANDEUA - 7,94KM

TRECHO 2: POV. ARAPIRANGA AO POV. MARACOEIRA - 9,01KM

TRECHO 3: POV. BAJACO AO POV. MANAUS DA BEIRA - 19,34KM

TRECHO 4: POV. ESTIVA AO POV. CANA VERDE - 5,00KM

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	PESO (%)	PRAZO EM DIAS		
				30	60	90
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	178.055,43	5,12	178.055,43	-	-
				100,00%		
2	DESMATAMENTO	32.776,80	0,94	22.943,76	9.833,04	-
				70,00%	30,00%	
3	TERRAPLENAGEM	2.074.198,33	59,59	1.659.358,66	414.839,67	-
				80%	20%	
4	REGULARIZAÇÃO DE SUBLEITO	73.562,80	2,11	51.493,96	22.068,84	-
				70%	30%	
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO	1.122.337,29	32,24	-	561.168,64	561.168,64
					50%	50%
Valores Simples (R\$)		3.480.930,64		1.911.851,81	1.007.910,19	561.168,64
Percentuais Simples (%)		100,00		54,92	28,96	16,12
Valores Acumulados (R\$)				1.911.851,81	2.919.761,99	3.480.930,64
Percentuais Acumulados (%)				54,92	83,88	100,00

três milhões, quatrocentos e oitenta mil, novecentos e trinta reais e sessenta e quatro centavos



selho de Administração da GASMAR, com a participação dos membros titulares, os Srs. José Carlos de Salles Garcez, Hermano Darwin Vasconcelos Mattos, Manoel Junior Ferreira Veloso, Luiz Amorim Fernandes Júnior, e Sra. Letícia Cristine Ribeiro Pinheiro, para deliberação da seguinte **ORDEM DO DIA: (i) Eleição em substituição do Diretor-Presidente da Companhia.** Confirmado o quórum de instalação foi indicado para presidir a reunião o Sr. José Carlos de Salles Garcez e, para secretariar, o Sr. Hermano Darwin Vasconcelos Mattos. **DELIBERAÇÕES:** O Presidente deu início aos trabalhos da Octogésima Sétima Reunião e, após a leitura da Ordem do Dia, o colendo, em unanimidade, decidiu: i) Eleger, consoante o disposto no art. 14, II do Estatuto Social da GASMAR, para ocupar o cargo de **Diretor-presidente** da Companhia, por indicação do acionista Estado do Maranhão, o Sr. **ALLAN KARDEC DUAILIBE BARROS FILHO**, em substituição ao Sr. **SEBASTIÃO TORRES MADEIRA**, para o exercício de mandato que vigorará até 23 de fevereiro de 2024. O Diretor eleito tomou posse imediatamente, declarando, sob as penas da Lei, que não está impedido de exercer a administração da Companhia e nem condenado ou sob efeito de condenação, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública ou a propriedade. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que, após lida e achada conforme, é assinada por todos os conselheiros, em 03 (três) vias de igual teor e forma. São Luís, 17 de maio de 2022. Publique-se. Fabio Amorim Diretor Administrativo e Financeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022 - PMP - REF.: Processo Administrativo nº 2.607/2022; PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2022 SRP. Vigência da Ata: O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura. **OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição da Coleção O Pequeno Explorador, para atendimento dos alunos da Creche II ao Pré II da Educação Infantil e Coleção Aprova Mais Brasil (português/Matemática), para estudantes do 2º ao 9º ano, da Rede Pública Municipal de Ensino, desta Secretaria de Educação. Preços Registrados: Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19. 1ª Colocada: G10 COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS LTDA; CNPJ nº 16.717.416/0001-65. Valor Global dos Itens Vencidos R\$ 3.117.652,00 (três milhões, cento e dezessete mil, seiscentos e cinquenta e dois reais). A íntegra da ata se encontra disponível no site da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA: www.pinheiro.ma.gov.br ou solicitada pelo e-mail: cpl-pinheiro@hotmail.com. Pinheiro (MA), 22 de junho de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Augusto César Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de Educação; G10 COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS LTDA - IVOFRAN RODRIGUES FARIA - Fornecedor Beneficiário.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022 - PMP - REF.: Processo Administrativo nº 2.175/2022; CONCORRÊNCIA nº 001/2022 SRP. Vigência da Ata: O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura. **OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS, SOB A FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA E REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DO TIPO MENOR PREÇO, TENDO POR OBJETO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DOS POVOADOS PÓLOS DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA. Preços Registrados: G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP; CNPJ sob nº 41.274.505/0001-21; Venceu o Lote 12, com o respectivo valor a seguir: Lote 12 - R\$ 2.749.134,39 (dois milhões, setecentos e quarenta e nove mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e nove centavos); J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI - DEMAIS; CNPJ sob nº 04.345.274/0001-73; Venceu os Lotes 1, 3, 4, 6, 7 e 10, com os respectivos valores a seguir: Lote 1 - R\$ 1.746.360,54 (um milhão, setecentos e quarenta e seis mil, trezentos e sessenta reais e cinquenta e quatro centavos), Lote 3 - R\$ 1.813.112,54 (um milhão, oitocentos e treze mil, cento e doze reais e cinquenta e quatro centavos), Lote 4 - R\$ 1.379.143,54 (um milhão, trezentos e setenta e nove mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta e quatro centavos), Lote 6 - R\$ 852.325,94 (oitocentos e cinquenta e dois mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos), Lote 7 - R\$ 1.930.951,54 (um milhão, novecentos e trinta mil, novecentos e cinquenta e um reais e cinquenta e quatro centavos) e Lote 10 - R\$ 1.516.372,54 (um milhão, quinhentos e dezesseis mil, trezentos e setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos); R C PRASERES E CIA LTDA - ME; CNPJ sob nº 24.660.578/0001-32; Venceu os Lotes 8, 9 e 11 com os respectivos valores a seguir: Lote 8 - R\$ 1.287.574,41 (um milhão, duzentos e oitenta e sete mil, quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta e um centavos), Lote 9 - R\$ 1.510.274,41 (um milhão, quinhentos e dez mil, duzentos e setenta e quatro reais e quarenta e um centavos) e Lote 11 - R\$ 1.590.449,41 (um milhão, quinhentos e noventa mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e um centavos); ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME; CNPJ sob nº 13.156.596/0001-65; Venceu os Lotes 2 e 5 com os respectivos valores a seguir: Lote 2 - R\$ 1.734.855,05 (um milhão, setecentos e trinta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos) e Lote 5 - R\$ 3.109.368,61 (três milhões, cento e nove mil, trezentos e sessenta e oito reais e sessenta e um centavos). A íntegra da ata se encontra disponível no site da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA: www.pinheiro.ma.gov.br ou solicitada pelo e-mail: cpl-pinheiro@hotmail.com. Pinheiro (MA), 23 de junho de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Milton Anselmo Cruz Sá - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças; G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP - Luis Gustavo Paiva Dias - Beneficiário; J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI - DEMAIS - Jair Sousa - Beneficiário; R C PRASERES E CIA LTDA - ME - Railson Costa Praseres - Beneficiário; ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME - Leudo Ricardo Prado Pinheiro - Beneficiário.

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022-PMP - CONCORRÊNCIA Nº 001/2022-SRP/CCL/PMP; VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES; Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 010/2022, celebrada perante a COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL, tendo como partes a Prefeitura Municipal de Pinheiro, Proc. 2.175/2022 e as empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do CONCORRÊNCIA Nº 001/2022-SRP/CCL/PMP. **OBJETO:** SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP, SOB A FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA E REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, TENDO POR OBJETO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DOS POVOADOS PÓLOS DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

Empresa: G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP	
CNPJ: 41.274.505/0001-21	Telefone: 98 - 98471-0169
Endereço: Rua do Sol, S/N, Centro, Miranda do Norte - MA; CEP: 65.495-000	E-mail: gconstrucoeseireli@gmail.com



QUADRO 2 - PLANILHA DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

LOTE 12 - PÓLO PORÃO GRANDE									
TRECHO: PORÃO GRANDE A FIDEL A BARRO VERMEÇO A PERICUMÁ DOS ARAUJOS A PONTA DO LAGO ALIVRAMENTO - PONTA DO LAGO A CACHOERIRA - COCO A PORÃOZINHO A MANGUEIRÃO A ALTO BONITO A PERICUMÁ DOS QUEIROIS A SERRARIA A SERRARIINHA A CABO DE FERRO - SÃO MARCOS A VIVEIRA PORÃO GRANDE A QUADRA II (42,90 KM)									
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						43.061,60		
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	306,92	383,65	2.301,90	
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	4.488,40	5.610,50	5.610,50	
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	227,84	284,80	8.543,98	
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	59,12	73,90	26.605,22	
2	DESMATAMENTO						35.931,43		
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	128.700,00	0,22	0,28	35.931,43	
3	TERRAPLENAGEM						1.406.812,75		
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	85.800,00	8,38	10,48	899.135,42	
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	85.800,00	3,67	4,59	393.658,79	
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	85.800,00	1,06	1,33	114.018,55	
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO						55.452,85		
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	214.500,00	0,05	0,06	13.815,37	
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	85.800,00	0,39	0,49	41.637,48	
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO						1.207.875,76		
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	70.000,00	0,34	0,42	29.314,79	
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	42.900,00	4,15	5,18	222.358,35	
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M 3xKM	566.280,00	1,00	1,25	707.850,36	
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª. CATEGORIA	SINAPI	M3	42.900,00	1,06	1,33	57.009,27	
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	42.900,00	3,57	4,46	191.342,99	
TOTAL LOTE 12							2.749.134,39		

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

Empresa: J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI - DEMAIS	
CNPJ: 04.345.274/0001-73	Telefone: 99 - 98419-1133
Endereço: Av. Coronel Raimundo Moreira Lima, nº 40, Tamboril - KM MA 132-04 / Colinas - MA	E-mail: jccolinas.transporte@hotmail.com

QUADRO 2 - PLANILHA DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

LOTE 1 - PÓLO CAMPO NOVO									
TRECHO: PONTA BRANCA A VIVEIRO A SÃO PAULO - VIVEIRO A MAIS PERTO - VIVEIRO A BURITI A CAMPO NOVO A SÃO PAULO - BURITI A BARROS - CAMPO NOVO A QUEIMADA DE JOÃO (31,30 KM)									
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 57.009,54		
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	R\$ 310,68	R\$ 388,35	R\$ 2.330,10	
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$15.664,99	R\$19.581,24	R\$ 19.581,24	

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



TERÇA - FEIRA, 28 - JUNHO - 2022

11

1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	R\$ 227,18	R\$ 283,98	R\$ 8.519,40
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	R\$ 59,06	R\$ 73,83	R\$ 26.578,80
2 DESMATAMENTO								R\$ 27.231,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	93.900,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 27.231,00
3 TERRAPLENAGEM								R\$ 1.024.136,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	62.600,00	R\$ 8,40	R\$ 10,50	R\$ 657.300,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	62.600,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 285.456,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	62.600,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 81.380,00
4 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO								R\$ 42.568,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	156.500,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 12.520,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	62.600,00	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 30.048,00
5 REVESTIMENTO PRIMÁRIO								R\$ 595.416,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	50.000,00	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 22.000,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	31.300,00	R\$ 4,12	R\$ 5,15	R\$ 161.195,00
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	187.800,00	R\$ 0,99	R\$ 1,24	R\$ 232.872,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	SINAPI	M3	31.300,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 40.690,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	31.300,00	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 138.659,00
TOTAL LOTE 1								R\$ 1.746.360,54

LOTE 3 - PÓLO SÃO CAETANO

TRECHO: CAMPO DE ANA - ESPERANÇA A PEDRINHAS A ÁGUAS BOAS - OITEIRO A BANDEIRA BRANCA A TIGIDOR A VITORINHA - TIGIDOR A SÃO CAETANO A ANDIROBAL- SÃO CAETANO A ILHA DOS AMORES - SÃO CAETANO - BENFICA (32,90KM)

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 57.009,54
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	R\$ 310,68	R\$ 388,35	R\$ 2.330,10
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$15.664,99	R\$19.581,24	R\$ 19.581,24
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	R\$ 227,18	R\$ 283,98	R\$ 8.519,40
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	R\$ 59,06	R\$ 73,83	R\$ 26.578,80
2 DESMATAMENTO								R\$ 28.623,00

12 TERÇA - FEIRA, 28 - JUNHO - 2022 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	98.700,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 28.623,00
3	TERRAPLENAGEM							R\$ 1.076.488,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	65.800,00	R\$ 8,40	R\$ 10,50	R\$ 690.900,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	SEINFRA	M3	65.800,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 300.048,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	65.800,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 85.540,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO							R\$ 44.744,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	164.500,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 13.160,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	65.800,00	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 31.584,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$ 606.248,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	8.000,00	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 3.520,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	32.900,00	R\$ 4,12	R\$ 5,15	R\$ 169.435,00
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	197.400,00	R\$ 0,99	R\$ 1,24	R\$ 244.776,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª. CATEGORIA	SINAPI	M3	32.900,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 42.770,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	32.900,00	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 145.747,00
TOTAL LOTE 3								R\$ 1.813.112,54

LOTE 4 – PÓLO PIRINÃ								
TRECHO: MA-006 (PIRINÃ) A BACABALA JUÇARA - PIRINÃ A CARUMA - PIRINÃ A BOA LEMBRANÇA - CARUMA A PROTEÇÃO A SUDÁRIO - PROTEÇÃO A PACOÁ A CONCEIÇÃO A COTOVELO - OLHO DAGUA A RIOA DOS PEIXES A BATUBA (24,20 KM)								
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 57.009,54
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	R\$ 310,68	R\$ 388,35	R\$ 2.330,10
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$15.664,99	R\$19.581,24	R\$ 19.581,24
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	R\$ 227,18	R\$ 283,98	R\$ 8.519,40
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	R\$ 59,06	R\$ 73,83	R\$ 26.578,80
2	DESMATAMENTO							R\$ 21.054,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	72.600,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 21.054,00
3	TERRAPLENAGEM							R\$ 791.824,00

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



TERÇA - FEIRA, 28 - JUNHO - 2022 13

3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	48.400,00	R\$ 8,40	R\$ 10,50	R\$ 508.200,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	48.400,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 220.704,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	48.400,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 62.920,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO							R\$ 32.912,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	121.000,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 9.680,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	48.400,00	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 23.232,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$ 476.344,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	75.000,00	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 33.000,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	24.200,00	R\$ 4,12	R\$ 5,15	R\$ 124.630,00
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	145.200,00	R\$ 0,99	R\$ 1,24	R\$ 180.048,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1ª. CATEGORIA	SINAPI	M3	24.200,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 31.460,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	24.200,00	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 107.206,00
TOTAL LOTE 4								RS1.379.143,54

LOTE 6 - PÓLO VILA FILUCA

TRECHO: ENSEADA A APERTADO - BUBALINA A CANARANA A OLHO D'AGUA - ESTRADA DE PACAS A RIBEIRÃO SÍTIO (11,80 KM)								
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 57.009,54
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	R\$ 310,68	R\$ 388,35	R\$ 2.330,10
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$15.664,99	R\$ 19.581,24	R\$ 19.581,24
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	R\$ 227,18	R\$ 283,98	R\$ 8.519,40
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	R\$ 59,06	R\$ 73,83	R\$ 26.578,80
2	DESMATAMENTO							R\$ 10.266,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	35.400,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 10.266,00
3	TERRAPLENAGEM							R\$ 386.096,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	23.600,00	R\$ 8,40	R\$ 10,50	R\$ 247.800,00

14 TERÇA - FEIRA, 28 - JUNHO - 2022 **D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS**

3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	23.600,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 107.616,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	23.600,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 30.680,00
4 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO								R\$ 16.048,00
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	59.000,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 4.720,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	23.600,00	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 11.328,00
5 REVESTIMENTO PRIMÁRIO								R\$ 382.906,40
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	139.500,00	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 61.380,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	11.800,00	R\$ 4,12	R\$ 5,15	R\$ 60.770,00
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	155.760,00	R\$ 0,99	R\$ 1,24	R\$ 193.142,40
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	SINAPI	M3	11.800,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 15.340,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	11.800,00	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 52.274,00
TOTAL LOTE 6								R\$ 852.325,94

LOTE 7 - POLO STº ANTONIO DOS CARVALHOS
TRECHO: CUTIDIBA A FÉ EM DEUS A SANTO ANTONIO A ANGELIM A SÃO PAULO DOS LOBATOS - ANGELIM A RUMO DOS ABREUS A ESPERIMENTA A FLORESTA - RUMO DOS ABREUS A CUBA A BANCO DE AREIA - SANTO ANTONIO A ESTRELA A ESPIRITO SANTO ESTRELA A BACURI (34,60 KM)

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 57.009,54
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	R\$ 310,68	R\$ 388,35	R\$ 2.330,10
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$15.664,99	R\$19.581,24	R\$ 19.581,24
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	R\$ 227,18	R\$ 283,98	R\$ 8.519,40
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	R\$ 59,06	R\$ 73,83	R\$ 26.578,80
2 DESMATAMENTO								R\$ 30.102,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	103.800,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 30.102,00
3 TERRAPLENAGEM								R\$1.132.112,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	69.200,00	R\$ 8,40	R\$ 10,50	R\$ 726.600,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	69.200,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 315.552,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	69.200,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 89.960,00

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



TERÇA - FEIRA, 28 - JUNHO - 2022

15

4									REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO			R\$ 47.056,00	
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	173.000,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 13.840,00					
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	69.200,00	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 33.216,00					
5									REVESTIMENTO PRIMÁRIO			R\$ 664.672,00	
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	70.000,00	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 30.800,00					
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	34.600,00	R\$ 4,12	R\$ 5,15	R\$ 178.190,00					
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	207.600,00	R\$ 0,99	R\$ 1,24	R\$ 257.424,00					
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	SINAPI	M3	34.600,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 44.980,00					
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	34.600,00	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 153.278,00					
TOTAL LOTE 7												R\$1.930.951,54	

LOTE 10 - PÓLO FORTALEZA										
TRECHO: FORTALEZA A BACABAL A PORÃO DOS PIRRÓS A TATUZINHO A ALTAMIRA A SANTANA DOS PRETOS - FORTALEZA A SÃO RAIMUNDO A COCO (26,90 km)										
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UN	QUANT	P. SEM BDI	P. COM BDI	PREÇO TOTAL		
1 SERVIÇOS PRELIMINARES									R\$ 57.009,54	
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	R\$ 310,68	R\$ 388,35	R\$ 2.330,10		
1.2	COMP-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$15.664,99	R\$19.581,24	R\$ 19.581,24		
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	R\$ 227,18	R\$ 283,98	R\$ 8.519,40		
1.4	COMP-002	Mobilização / Desmobilização de pessoal equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	R\$ 59,06	R\$ 73,83	R\$ 26.578,80		
2 DESMATAMENTO									R\$ 23.403,00	
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	80.700,00	R\$ 0,23	R\$ 0,29	R\$ 23.403,00		
3 TERRAPLENAGEM									R\$ 880.168,00	
3.1	90082	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM PÁ CARREGADEIRA, DMT ATÉ 51 A 200 M	SINAPI	M3	53.800,00	R\$ 8,40	R\$ 10,50	R\$ 564.900,00		
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	53.800,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 245.328,00		
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA C/ MOTONIVELADORA	SINAPI	M3	53.800,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 69.940,00		
4 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO									R\$ 36.584,00	
4.1	C3232	CONFORMAÇÃO DE PLATAFORMA PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M2	134.500,00	R\$ 0,06	R\$ 0,08	R\$ 10.760,00		
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M	53.800,00	R\$ 0,38	R\$ 0,48	R\$ 25.824,00		

16 TERÇA - FEIRA, 28 - JUNHO - 2022  **D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS**

5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$ 519.208,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	60.000,00	R\$ 0,35	R\$ 0,44	R\$ 26.400,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E CARREGADEIRA, DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU JAZIDA	SEINFRA	M3	26.900,00	R\$ 4,12	R\$ 5,15	R\$ 138.535,00
5.3	C2987	TRANSPORTE, POR VOLUME, DE MATERIAL DE 1ª, 2ª OU 3ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO BASCULANTE OU CARROCERIA, EM ESTRADA NÃO PAVIMENTADA (M3 X 12KM)	SEINFRA	M3xKM	161.400,00	R\$ 0,99	R\$ 1,24	R\$ 200.136,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	SINAPI	M3	26.900,00	R\$ 1,04	R\$ 1,30	R\$ 34.970,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	26.900,00	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 119.167,00
TOTAL LOTE 10								R\$1.516.372,54

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

Empresa: R C PRASERES E CIA LTDA – ME	
CNPJ: 24.660.578/0001-32	Telefone: 98 – 98802-8860
Endereço: Rua Nova nº 01, Tijupá Queimado, São José de Ribamar – MA; CEP: 65.110-000	E-mail: rcpraseres@gmail.com

QUADRO 2 – PLANILHA DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

LOTE 8 – PÓLO PACAS II									
TRECHO: PACAS - ESTRADA NOVA A BOA VISTA A MIRANDA A CERRO A ESTACON - BOA VISTA A ESPIRITO SANTO A VITÓRIA DOS BRAGAS - PACAS A PRACINHA - MA-006 A RIBEIRAO DO MEIO(22,50 KM)									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					53.449,41			
1.1	030110	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	PRÓPRIA	M2	6,00	284,56	71,14	355,70	2.134,20
1.2	COMP-admin pin	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	10.520,09	2.630,02	13.150,11	13.150,11
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	219,88	54,97	274,85	8.245,50
1.4	CPU-MOB12	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	66,49	16,62	83,11	29.919,60
2	DESMATAMENTO					20.250,00			
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	67.500,00	0,24	0,06	0,30	20.250,00
3	TERRAPLENAGEM					734.400,00			
3.1	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/ UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	SINAPI	M3	45.000,00	8,33	2,08	10,41	468.450,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	45.000,00	3,66	0,92	4,58	206.100,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	SINAPI	M3	45.000,00	1,06	0,27	1,33	59.850,00

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS  **TERÇA - FEIRA, 28 - JUNHO - 2022** **17**

4 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO										30.825,00
4.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLA-GEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	112.500,00	0,07	0,02	0,09	10.125,00	
4.2	41879	ENVALETAMENTO , BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M2	45.000,00	0,37	0,09	0,46	20.700,00	
5 REVESTIMENTO PRIMÁRIO										448.650,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	75.000,00	0,36	0,09	0,45	33.750,00	
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL ADICIONAL DE JAZIDA P/ RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE/ BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	22.500,00	4,13	1,03	5,16	116.100,00	
5.3	C2987	COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3x KM	135.000,00	1,00	0,25	1,25	168.750,00	
5.4	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	SINAPI	M3	22.500,00	1,06	0,27	1,33	29.925,00	
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	22.500,00	3,56	0,89	4,45	100.125,00	
TOTAL LOTE 8										1.287.574,41

LOTE 9 - PÓLO PACAS I									
TRECHO: MARANHÃO NOVO A MACAPAZINHO A PEDRINHAS A FORQUILHA I A RIBEIRÃO DE CIMA- MA-006 A PAMPILHOSA A ESTRADA GRANDE - MACAPAZINHO A AGUAS BOAS (26,80 Km)									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO RS			PREÇO TOTAL RS
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1 SERVIÇOS PRELIMINARES									53.449,41
1.1	030110	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	PRÓPRIA	M2	6,00	284,56	71,14	355,70	2.134,20
1.2	COMP-admin pin	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	10.520,09	2.630,02	13.150,11	13.150,11
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	219,88	54,97	274,85	8.245,50
1.4	CPU-MOB12	Mobilização / Desmobilização de pessoal equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	66,49	16,62	83,11	29.919,60
2 DESMATAMENTO									24.120,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	80.400,00	0,24	0,06	0,30	24.120,00
3 TERRAPLENAGEM									874.752,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/ UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	SINAPI	M3	53.600,00	8,33	2,08	10,41	557.976,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	53.600,00	3,66	0,92	4,58	245.488,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	SINAPI	M3	53.600,00	1,06	0,27	1,33	71.288,00
4 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO									36.761,00
4.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLA-GEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	134.500,00	0,07	0,02	0,09	12.105,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO , BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M2	53.600,00	0,37	0,09	0,46	24.656,00
5 REVESTIMENTO PRIMÁRIO									521.192,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	60.000,00	0,36	0,09	0,45	27.000,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL ADICIONAL DE JAZIDA P/ RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	26.800,00	4,13	1,03	5,16	138.288,00

18 TERÇA - FEIRA, 28 - JUNHO - 2022  **D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS**

5.3	C2987	COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3xKM	160.800,00	1,00	0,25	1,25	201.000,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	SINAPI	M3	26.800,00	1,06	0,27	1,33	35.644,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	26.800,00	3,56	0,89	4,45	119.260,00
TOTAL LOTE 9									1.510.274,41

LOTE 11 – PÓLO PARAÍSO

TRECHO: TABOQUEIRO - A SÃO BENEDITO A URUCURANA - SÃO BENEDITO A SANTA CRUZ - PARAISO A MORADA NOVA A SANTA ROSA A RUMO DOS AMARAL - SANTA ROSA A ROQUE - RUMO DOS AMARAL A SANTA MARIA - URUCURANA A AGUA AZUL - SANTA MARIA A PERICUMÃ DOS ARAUJOS (28,0Km)

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO RS			PREÇO TOTAL RS
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								53.449,41
1.1	030110	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	PRÓPRIA	M2	6,00	284,56	71,14	355,70	2.134,20
1.2	COMP-admin pin	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	10.520,09	2.630,02	13.150,11	13.150,11
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	219,88	54,97	274,85	8.245,50
1.4	CPU-MOB12	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	66,49	16,62	83,11	29.919,60
2	DESMATAMENTO								25.200,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	84.000,00	0,24	0,06	0,30	25.200,00
3	TERRAPLENAGEM								913.920,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/ UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	SINAPI	M3	56.000,00	8,33	2,08	10,41	582.960,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	56.000,00	3,66	0,92	4,58	256.480,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	SINAPI	M3	56.000,00	1,06	0,27	1,33	74.480,00
4	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO								38.360,00
4.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	140.000,00	0,07	0,02	0,09	12.600,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO , BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M2	56.000,00	0,37	0,09	0,46	25.760,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO								559.520,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	96.000,00	0,36	0,09	0,45	43.200,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL ADICIONAL DE JAZIDA P/ RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE/ BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	28.000,00	4,13	1,03	5,16	144.480,00
5.3	C2987	COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3xKM	168.000,00	1,00	0,25	1,25	210.000,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	SINAPI	M3	28.000,00	1,06	0,27	1,33	37.240,00
5.5	C3145	Compactação de revestimento primário	SEINFRA	M3	28.000,00	3,56	0,89	4,45	124.600,00
TOTAL LOTE 11									1.590.449,41

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

Empresa: ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME	
CNPJ: 13.156.596/0001-65	Telefone: 98 – 98553-7996
Endereço: Rua A/Manoel Antonio de Almeida, nº 16, Bequimão, São Luis – MA; CEP: 65.061-310	E-mail: leudo@hotmail.com

QUADRO 2 – PLANILHA DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

LOTE 2 – PÓLO BOM VIVER							
TRECHO: MA-106 A NOVA PONTA DE SANTANA - MA-106 A NOVA PONTA BRANCA A PONTA BRANCA VELHA A NOVA PONTA BRANCA - ALTO DO BRAGA A PONTA BRANCA VELHA - MA-106 (BOM VIVER A OITERINHO DE PEDRA - - MA-DEIRA - TAMARINEIRO - BOM VIVER A BASTIÃO A YPIRANGA (31,80 KM)							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							55.455,05
1.1	I04813S	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	ORSE	m2	6,00	267,19	1.603,14
1.2	COMP-822409	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	14.961,41	14.961,41
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	278,99	8.369,70
1.4	CPU-MOB12	Mobilização / Desmobilização de pessoal e equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	84,78	30.520,80
2 DESMATAMENTO							27.666,00
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	95.400,00	0,29	27.666,00
3 TERRAPLENAGEM							1.017.600,00
3.1	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	SINAPI	M3	63.600,00	10,30	655.080,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	63.600,00	4,40	279.840,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	SINAPI	M3	63.600,00	1,30	82.680,00
4 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO							44.838,00
4.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	159.000,00	0,09	14.310,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M3	63.600,00	0,48	30.528,00
5 REVESTIMENTO PRIMÁRIO							589.296,00
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	60.000,00	0,43	25.800,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL ADICIONAL DE JAZIDA P/ RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE/BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	31.800,00	4,94	157.092,00
5.3	C2987	COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3xKM	190.800,00	1,20	228.960,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	SINAPI	M3	31.800,00	1,30	41.340,00
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N	SEINFRA	M3	31.800,00	4,28	136.104,00
VALOR BDI TOTAL:							348.166,52
VALOR ORÇAMENTO:							1.386.688,53
VALOR TOTAL LOTE 2:							1.734.855,05

LOTE 5 – PÓLO SANTA VITÓRIA

LOTE 5 – PÓLO SANTA VITÓRIA							
TRECHO: MONTES CLAROS A AVE MARIA - AVE MARIA A PARAISO GAMA - AVE MARIA A BOA UNIÃO A ILHINHA A ILHA DE FORA - BOA UNIÃO A MONTE PIO - SANTA VITÓRIA A GATURAMA - CHORINHO A SANTA ROSA A URUCUZAL A N. JERUZALEM - SANTA VITORIA A SANTA SOFIA A BELO MONTE - SANTA SOFIA A ESTIVA (57,50 km)							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							55.468,61
1.1	I04813S	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	ORSE	m2	6,00	281,25	1.687,50
1.2	COMP-822409	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	UN	1,00	14.961,41	14.961,41

20		TERÇA - FEIRA, 28 - JUNHO - 2022		D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS			
1.3	S05088	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	ORSE	m2	30,00	288,03	8.640,90
1.4	CPU-MOB12	Mobilização / Desmobilização de pessoal equipamentos	PRÓPRIA	KM	360,00	83,83	30.178,80
2							51.750,00
DESMATAMENTO							
2.1	C3161	DESMATAMENTO DESTOCAMENTO DE ÁRVORE E LIMPEZA	SEINFRA	M2	172.500,00	0,30	51.750,00
3							1.858.400,00
TERRAPLENAGEM							
3.1	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	SINAPI	M3	115.000,00	10,33	1.187.950,00
3.2	C3146	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N	SEINFRA	M3	115.000,00	4,53	520.950,00
3.3	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	SINAPI	M3	115.000,00	1,30	149.500,00
4							82.225,00
REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO							
4.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	287.500,00	0,09	25.875,00
4.2	41879	ENVALETAMENTO, BIGODES E SAIDAS LATERAIS	SINAPI	M3	115.000,00	0,49	56.350,00
5							1.061.525,00
REVESTIMENTO PRIMÁRIO							
5.1	C3160	DESMATAMENTO DE JAZIDA	SEINFRA	M2	25.000,00	0,44	11.000,00
5.2	C3163	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL ADICIONAL DE JAZIDA P/ RECOMPOSIÇÃO DE SUB-BASE/BASE/REVESTIMENTO PRIMÁRIO	SEINFRA	M3	57.500,00	5,13	294.975,00
5.3	C2987	COMPLEMENTAÇÃO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3xKM	345.000,00	1,24	427.800,00
5.4	100574	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	SINAPI	M3	57.500,00	1,30	74.750,00
5.5	C3145	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N	SEINFRA	M3	57.500,00	4,40	253.000,00
VALOR BDI TOTAL:							624.570,28
VALOR ORÇAMENTO:							2.484.798,33
VALOR TOTAL LOTE 5:							3.109.368,61

Pinheiro – MA, 23 de junho de 2022. Milton Anselmo Cruz Sá - Ordenador de Despesa por Ato de Delegação do Decreto Municipal 002/2021; De 04.01.2021 publicado no átrio da Prefeitura Municipal De Pinheiro/MA; G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP; Luis Gustavo Paiva Dias - Empresa Beneficiária; J C CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI – DEMAIS; Jair Sousa - Empresa Beneficiária; R C PRASERES E CIA LTDA – ME; Railson Costa Praseres - Empresa Beneficiária; ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME; Leudo Ricardo Prado Pinheiro - Empresa Beneficiária;

ATO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2178/2022-ALEMA
 Atendendo aos comandos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, da Resolução Administrativa nº 955, de 27 de dezembro de 2018, da Mesa Diretora desta Assembleia e Parecer da Procuradoria Geral anexo aos autos, **DECLARAM** a inexigibilidade de licitação respaldada no art. 25, caput, c/c art.13, inciso VI da Lei nº 8.666/93, justificada no Processo Administrativo nº. 2178/2022-ALEMA, objetivando a emissão da nota de empenho e a contratação direta com a **ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PROFISSIONAIS DE CERIMONIAL - ABPC (CNPJ nº 26.379.368/0001-04)**, para efetivação das inscrições de 03 (três) servidoras desta Casa Legislativa para participarem do 4º Encontro Brasileiro de Cerimonialistas, a ser realizado no período de 27 a 28 de junho deste ano, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, cujo valor equivale a R\$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), visando proporcionar o aperfeiçoamento na qualidade das técnicas e procedimentos, buscando maiores e melhores resultados dos profissionais na execução dos serviços prestados neste Poder. Determino a publicação do Ato na imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condição para sua eficácia, consoante dispõe o art.26, caput da Lei nº 8.666/93. **DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE E CUMPRA-SE, PALÁCIO MANOEL BEQUIMÃO, SÃO LUÍS- MA, 24 DE julho DE 2022. Deputado Othelino Neto. Presidente ALEMA.**

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0110711/2022 – SECTI. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de apresentações artísticas de 02 (dois) bonecos gigante manipulável internamente denominado ROBOZÃO, do tipo robô humanoide, com plotagem personalizada, para 04 (quatro) apresentações artísticas, com duração de 30 (trinta) minutos cada apresentação, a realizar-se na I Feira de Ciência, Sustentabilidade e Inovação, no dia 28 de junho de 2022, nos polos dos Municípios de Imperatriz, Balsas, Caxias e Colinas/MA, visando atender às necessidades da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI. **ADJUDICADA:** RBZ ENTRETENIMENTO EIRELI, (CNPJ nº 29.698.430/0001-00), nome de fantasia “ROBOZÃO”. **VALOR TOTAL:** R\$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** PROGRAMA 0584, AÇÃO 4007, SUBAÇÃO 021354, FONTE 010100000, ND 33.90.39.99. Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, com base nos Pareceres prolatados pela Comissão Setorial Permanente de Licitação – CSL/SECTI e pela Assessoria Jurídica, **RATIFICO**, com



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 168/2022


OBJETO: contratação de empresa para a execução das obras de recuperação de estradas vicinais no município de Carutapera/MA.

ITEM	SERVIÇO	VALOR GLOBAL ESTIMADO				MENOR VALOR GLOBAL ESTIMADO
		MORIAH EMPREENDIMENTOS	ARP 10/2022 - PMP	TRIUNFO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS	ALBATROZ CONSTRUÇÕES LTDA	
1	Contratação de empresa para a execução das obras de recuperação de estradas vicinais no município de Carutapera/MA com EXTENSÃO TOTAL DE 41,29KM	R\$ 3.658.529,14	R\$ 3.142.375,12	R\$ 3.623.009,44	R\$ 3.480.930,64	R\$ 3.142.375,12

Objetivando maior economicidade ao erário, a pesquisa mercadológica realizada por esta Secretaria de Infraestrutura apurou preços para os serviços demandados através de propostas de preços de potenciais prestadores de serviços e da Ata de Registro de Preços nº 010/2022 da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA.

Os preços apresentados pelas respectivas empresas estão consoantes a realidade de mercado e atendem à todas as condições estabelecidas no Termo de Referência.

Carutapera, 23 de novembro de 2022.


José Carlos Diniz
Secretário Municipal de Infraestrutura
Prefeitura de Carutapera
Port. 08/2021